

Nr. 1122 / 19.04.2019

CONTRACT DE SERVICE - CT

1. PĂRȚILE CONTRACTANTE

Societatea comercială S.C. Extrem Service cu sediul în Baia Mare, str. Dobrogei, nr. 1/33, jud. Maramureș, înmatriculată la Registrul Comerțului sub numărul J24/1328/2008, cod fiscal numărul RO24190034, reprezentată prin Dl. Adrian Dulfu, în calitate de PRESTATOR

și

Casa Județeană de pensii Maramureș, cu sediul în Baia Mare, strada Hortensiei 1A, județul Maramureș, cod fiscal: 3627021, reprezentată prin doamna Pop Lucica, director executiv, în calitate de BENEFICIAR

2. OBIECTUL CONTRACTULUI

2.1. Prestatorul se obligă să realizeze pentru Beneficiar, în conformitate cu legislația în vigoare, activitățile de revizie și service-reparare asupra echipamentului(lor) înscrise în Anexa 1 la prezentul contract, în conformitate cu opțiunea pe care Beneficiarul și-o exprimă în ceea ce urmează (ATENȚIE! Poate fi aleasă doar una dintre cele două opțiuni):

OPTIUNEA „NORMAL SERVICE” presupune:

- Instruirea beneficiarului în vederea unei corecte utilizări a echipamentului.
- Efectuarea unei revizii gratuite pe perioada valabilității contractului. Revizia echipamentului presupune efectuarea unor operații de verificare, curățare și reglare asupra acestuia, fără înlocuire piese.
- Efectuarea operațiilor de reparare a echipamentului la solicitarea Beneficiarului, în condițiile în care costul deplasării, al manoperei și al pieselor vor fi achitate de către acesta în conformitate cu tarifele din Anexa 1

OPTIUNEA „TOTAL SERVICE” presupune:

- Instruirea beneficiarului în vederea unei corecte utilizări a echipamentului.
- Efectuarea unei revizii gratuite pe perioada valabilității contractului. Revizia echipamentului presupune efectuarea unor operații de verificare, curățare și reglare asupra acestuia, fără înlocuire piese.
- Efectuarea operațiilor de reparare a echipamentului la solicitarea beneficiarului, în condițiile în care costul deplasării și al manoperei va fi suportat de către Prestator iar contravaloarea pieselor utilizate va fi achitată de către Beneficiar la sfârșitul intervenției.

- 2.2. Timp de intervenție este de maxim 48 ore de la data anunțării defectului, mai puțin în sărbătorile legale.
- 2.3. Durata contractului este de 10 luni.
- 2.4. Nu fac obiectul acestui contract spălările chimice și detartrările.
- 2.5. Autorizarea de funcționare a aparatelor conform PT A1 – 2010 va fi efectuată de către prestator la

punerea în funcțiune a cazanelor noi, la scadența autorizării anterioare, după efectuarea unei reparații asupra aparatului sau la solicitarea beneficiarului. Aceasta are o valabilitate de max. 24 luni și se va factura la data efectuării probelor în vederea autorizării, conform tarifelor din anexa 1.

3. OBLIGAȚII FINANCIARE

3.1. Pentru serviciile efectuate de Prestator, Beneficiarul va plăti acestuia în momentul semnării contractului suma de 1570,80 lei inclusiv TVA reprezentând contravaloarea contractului, fiind selectată opțiunea normal service.

3.2. Autorizarea ISCIR a echipamentelor se va achita după efectuarea probelor și emiterea raportului de verificări și probe, conform scadențelor și preturilor din anexa nr 1.

3.3. Piesele de schimb se vor plăti, sau conform ofertei de preț făcută înainte de efectuarea intervenției.

3.4. Dacă Beneficiarul a ales opțiunea „NORMAL SERVICE” costurile de manoperă și deplasare vor fi calculate în conformitate cu tarifele precizate în Anexa 1

3.5. Pentru solicitări la care se constată că nu este o defecțiune a cazanului (lipsa presiunii în instalație, introducerea incorectă a ștecherului în priză, blocarea în urma lipsei de gaz, programarea greșită a termostatului ambiental) se va percepe o taxă de 31 lei (TVA inclus).

3.6. Plata contractului se face în avans (prin numerar, CEC, B.O. sau O.P.).

4. OBLIGAȚIILE PRESTATORULUI

- 4.1. Se obligă să presteze serviciile prevăzute la **capitolul 2** din contract.
- 4.2. Pentru prestarea serviciilor se obligă să folosească personal angajat, calificat și autorizat în domeniu.
- 4.3. Va instrui **BENEFICIARUL** sau personalul de exploatare desemnat de către acesta, în scopul asigurării utilizării corespunzătoare și corecte a echipamentelor, în conformitate cu prescripțiile producătorului.

5. DREPTURILE PRESTATORULUI

- 5.1. Prestatorul are dreptul să încaseze contravaloarea în lei a serviciilor executate pentru Beneficiar, conform **capitolului 3** din prezentul contract.

6. OBLIGAȚIILE BENEFICIARULUI

- 6.1. Să plătească prestatorului prețul serviciilor la scadență stabilită prin contract.
- 6.2. Să plătească prestatorului contravaloarea pieselor de schimb utilizate de acesta în vederea îndeplinirii atribuțiilor contractante.
- 6.3. Să asigure accesul personalului de intervenție al prestator la echipamentele care fac obiectul contractului.
- 6.4. Să confirme prin semnătură lucrările întreprinse și buna funcționare a echipamentelor asupra cărora s-a realizat intervenția.
- 6.5. Se obligă să respecte instrucțiunile de exploatare a echipamentelor contractate, în conformitate cu prevederile documentației tehnice a producătorului.
- 6.6. Beneficiarul va delega o persoană care va întreține și exploata echipamentul și care va asigura aplicarea recomandărilor.

7. DREPTURILE BENEFICIARULUI

- 7.1. Beneficiarul are dreptul să primească serviciile prevăzute la **capitolul 2** din prezentul contract.

8. RĂSPUNDEREA PĂRȚILOR CONTRACTANTE

- 8.1. Pentru neexecutarea, executarea parțială sau executarea necorespunzătoare a obligațiilor contractuale prevăzute în prezentul contract, partea în culpă va plăti celeilalte părți daune în contravaloarea pagubelor provocate.
- 8.2. Modificarea prezentului contract este posibilă numai cu acordul părților contractante, caz în care se va încheia un act adițional datat, semnat și stampilat de ambele părți.
- 8.3. În caz de rupere a sigiliului aplicat pe aparat prezentul contract își pierde valabilitatea fără restituirea valorii contractului.



9. PREVEDERI FINALE

- 9.1. Forța majoră apără de răspundere partea care o invocă în termen de 5 zile de la data apariției și o dovedește în termen de 15 zile de la această dată.
- 9.2. Prezentul contract va intra în vigoare la data semnării având o valabilitate până la data de 31.12.2019
- 9.3. Eventualele litigii se vor soluționa, potrivit legii române, prin conciliere directă iar în caz de nesoluționare, de instanțele judecătorești, conform dreptului comun.
- 9.4. Prezentul contract poate fi reziliat în următoarele situații:
 - la împlinirea perioadei când a fost încheiat;
 - prin acordul scris al părților;
 - în cazul neplății valorilor stipulate în prezentul contract la termenele stabilite.
 - în cazul rezilierii contractului din vina Beneficiarului suma achitată nu se restituie,
 - nerespectarea uneia sau mai multor prevederi contractuale, dacă partea în culpă nu ia măsuri de executare în termen de 10 zile calendaristice de la data primirii avizării de la cealaltă parte.
 - în cazul dizolvării și lichidării judiciare, ori a încetării de plăți sau falimentului ori al oricăreia dintre părți.

Contractul s-a încheiat în două exemplare, câte unul pentru fiecare parte și conține câte trei pagini fiecare.

PRESTATOR

(Nume, prenume, semnătura, ștampila)

DULFU ADRIAN



BENEFICIAR

(Nume, prenume, semnătura)

Air exec Lucr
Air exec ad
Cobor julia
Vig



ANEXA 1

DEFINIREA ECHIPAMENTELOR si STABILITEA COSTURILOR CONTRACTUALE

Nr. Crt.	Denumire echipament	Seria / An fabricatie	Producator / Importator	Putere [kW]	Valoare contract [LEI excl. TVA]	Valoare autorizare [LEI excl. TVA]
1	Keston C55 – 4 buc		Keston	4 x 55	1320	
TOTAL (exclusiv TVA):					1320,00	
Valoare TVA:					250,80	

VALOARE TOTALA CONTRACT : 1570,80 LEI (inclusiv. TVA)

VALOARE TOTALA AUTORIZARE ISCIR : LEI (inclusiv. TVA)

Valoarea totala a AUTORIZARII ISCIR se achita extracontract conform tarifulor din tabel – valabilitate max 2 ani

TARIFARE – PRNTRU CALCULATIA INTERVENTIILOR IN CAZUL CONTRACTELOR „NORMAL SERVICE” si AF.

Nr. Crt	Operatia supusa tarificationii	Cant. [buc]	Pret unitar [LEI excl. TVA]	Pret total [LEI excl. TVA]	Reduceri acordate
	Valoare contract „NORMAL SERVICE” 0<P<35kW-GAZ		130		
	Valoare contract „NORMAL SERVICE” 0<P<35Kw- SOLID		250		
	Valoare contract „TOTAL SERVICE” 0<P<35Kw- GAZ		400		
	Valoare contract „TOTAL SERVICE” 0<P<35Kw-SOLID		500		
	Valoare Autorizare Functionare AF 0<P<35Kw-GAZ		130		
x	Valoare contract „NORMAL SERVICE” 36<P<70Kw-GAZ	4	330	1320	
	Valoare contract „NORMAL SERVICE” 36<P<70kW-SOLID		400		
	Valoare contract „TOTAL SERVICE” 36<P<70Kw-GAZ		600		
	Valoare contract „TOTAL SERVICE” 36<P<70Kw-SOLID		800		
	Valoare Autorizare Functionare AF 36<P<70kW	4	210	840	
	Valoare contract „NORMAL SERVICE” 71<P<150Kw-GAZ		500		
	Valoare contract „NORMAL SERVICE” 71<P<150Kw-SOLID		600		
	Valoare contract „TOTAL SERVICE” 71<P<150Kw-GAZ		800		
	Valoare contract „TOTAL SERVICE” 71<P<150Kw-SOLID		1200		
	Valoare Autorizare Functionare AF 71<P<150Kw		450		
	Valoare contract „NORMAL SERVICE” 151<P<400kW-GAZ		650		
	Valoare contract „NORMAL SERVICE” 151<P<400Kw-SOLID		800		
	Valoare contract „TOTAL SERVICE” 151<P<400Kw-GAZ		1000		
	Valoare contract „TOTAL SERVICE” 151<P<400Kw-SOLID		1400		
	Valoare Autorizare Functionare AF 151<P<400kW		550		
	Valoare contract „NORMAL SERVICE” 400<P<1000kW-GAZ		1000		
	Manopera / 0.5 h		50		
	Deplasare in perimetrul orasului Baia Mare.		25		
	Deplasare in afara orasului / km		1		

Obs: Distantele parcurse in exteriorulorasului se calculeaza prin dublarea distantei de la sediul PRESTATORULUI la adresa la care a solicitat interventia BENEFICIARUL (km dus + km intors)

PRESTATOR
(Nume, prenume, semnatura, stampila)

DULFU

ADRIAN



BENEFICIAR

(Nume, prenume, semnatura)

Air. exec. Lucian
 Air exec ad. Aquil Achim
 Comp. Juridic
 Vica C.F.R. J.P. Marandu

